1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 10.10.2018г.                      №134-П

город Усть-Лабинск

О  проведении   конкурса
детских  рисунков «Я выбираю безопасный труд»

С соответствии с приказом Министерства труда и социального развития
Краснодарского края от 17.09.2019 года № 1648 «О проведении краевого конкурса
детских рисунков «Я выбираю безопасный труд» в Краснодарском крае объявлен
краевой конкурс детских рисунков «Я выбираю безопасный труд», на основании
письма ГКУ КК «ЦЗН Усть-Лабинский район» от 07.10.2019 года №1948 «О
проведении конкурса детских рисунков «Я выбираю безопасный труд», приказываю:

Руководителям ОО:
1.1. Провести школьный этап  конкурса детских рисунков для обучающихся в

возрасте от 7 до 15 лет (включительно) в период с 10 октября по  06 декабря 2019
года согласно Положению (Приложение №1).

1.2. Работы победителей по номинациям в каждой возрастной группе
школьного этапа конкурса детских рисунков направляют до 13 декабря 2019 года для
участия во втором этапе конкурса (Отдел трудовых отношений, охраны труда и
взаимодействия  с работодателями по адресу: г. Усть-Лабинск, ул. Советская, №50,
здание ГКУ  КК «Центр занятости населения»).
         2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ЦРО»                                                            Ю.В. Езубова

Дударь М.Г.
4-19-52

2

Приложение №1

к приказу МБУ «ЦРО»
от10.10.2019№134-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса
детских рисунков «Я выбираю безопасный труд»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения краевого

конкурса детских рисунков "Я выбираю безопасный труд" (далее - конкурс).
1.2. Конкурс проводится в целях привлечения внимания подрастающего поколения к

вопросам безопасности труда средствами детского художественного творчества и призван
содействовать развитию и совершенствованию работы по охране труда в части:

-  воспитания ответственности к охране труда у подрастающего поколения;
- формирования знаний о безопасности труда будущих работников в организациях на

раннем уровне;
- развития интеллектуальных и творческих способностей детей, их воображения и

духовного мира;
- формирования в сознании подрастающего поколения значимости охраны труда в

процессе жизнедеятельности человека.
1.3. В конкурсе могут принять участие учащиеся общеобразовательных организаций,

воспитанники организаций, работающих с детьми школьного возраста, воспитанники
организаций дополнительного образования, осуществляющие свою деятельность на
территории Краснодарского края (далее - образовательные организации).

1.4. Конкурс проводится в следующих номинациях:
«Безопасный труд глазами детей» (рисунки);
«Помни, работник, везде и всегда: главное - это охрана труда!» (творческие проекты);
«Приз зрительских симпатий за лучший рисунок» (онлайн голосование).
Конкурс проводится по двум возрастным категориям:
первая категория - от 7 до 9 лет (включительно);
вторая категория - от 10 до 15 лет (включительно).
1.5. Отбор и оценка работ, предоставленных на конкурс, проводится в каждой

номинации.
1.6. Лучшие конкурсные работы третьего этапа конкурса, отобранные краевой

конкурсной комиссией используются в экспозиционной, издательской и благотворительной
деятельности. Работы не участвующие в экспозиционной, издательской и
благотворительной деятельности подлежат возврату авторам работ.

2. Порядок организации конкурса
2.1. Организатором конкурса является министерство труда и социального развития

Краснодарского края (далее - министерство) и подведомственные министерству
государственные казенные учреждения Краснодарского края центры занятости населения в
муниципальных образованиях.

2.2. Для проведения конкурса создается территориальная комиссия (далее -
территориальная комиссия), в состав которой входят представители центра занятости,
администрации МО Усть-Лабинский район, представители территориальных и
муниципальных органов управления образованием, профсоюза и иные представители.

2.3. Территориальная комиссия состоит из нечетного числа представителей, каждый
член которой обладает правом одного голоса. Заседание комиссии считается правомочным,
если в нем принимает участие не менее половины ее установленного состава. Решения
комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов открытым
голосованием.

3

2.4. Территориальная комиссия определяет победителей конкурса на тер-
риториальном уровне.

2.5. Территориальная комиссия выполняет следующие функции: доводит до сведения
образовательных организаций МО Усть-Лабинский

- район информацию о конкурсе и условиях его проведения;
- оказывает консультативную помощь образовательным организациям; рассматривает

представленные образовательными организациями материалы, определяет победителей
второго территориального этапа конкурса в каждой номинации;

- направляет работы победителей в краевую комиссию;
- подготавливает информации об итогах конкурса для общественности.

3. Порядок проведения конкурса
3.1.  Конкурс проводится в три этапа.
3.2. Первый этап конкурса проводится в образовательных организациях

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Усть-
Лабинский район с 10 октября 2019г. по 6 декабря 2019г. по двум номинациям в каждой
возрастной категории: «Безопасный труд глазами детей» (рисунки), «Помни, работник,
везде и всегда: главное - это охрана труда!» (творческие проекты). Образовательные
организации организуют участие детей в конкурсе, сбор и оценку конкурсных работ,
определяют победителей первого этапа конкурса, направляют до 13 декабря 2019г. три
лучших работы по каждой номинации передаются в территориальную комиссию для
участия во втором этапе конкурса (Отдел трудовых отношений, охраны труда и
взаимодействия  с работодателями по адресу: г. Усть-Лабинск, ул. Советская, №50, здание
ГКУ  КК «Центр занятости населения»).

3.3 Второй этап конкурса проводится с 16 декабря 2019 года по 24 декабря 2019 года,
и состоит из отбора победителей конкурса первого этапа по количеству баллов
территориальной комиссией.

3.4. Во втором этапе конкурса территориальная комиссия рассматривает
представленные образовательными организациями материалы, определяет победителей в
двух номинациях: «Безопасный труд глазами детей» (рисунки), «Помни, работник, везде и
всегда: главное - это охрана труда!» (творческие проекты) в каждой возрастной категории.

Победителем считается участник, набравший в соответствии с оценочными
показателями наибольшее количество баллов. В каждой номинации в каждой возрастной
категории территориальной комиссией может быть определен только один победитель (одна
работа). В случае равенства конкурсных баллов нескольких работ, победитель определяется
путем открытого голосования присутствующих на заседании членов территориальной
комиссии, при этом все члены комиссии имеют права при голосовании.

Результаты работы территориальной комиссии оформляются в виде протокола и
подписываются председателем конкурсной комиссии, либо заместителем председателя
конкурсной комиссии.

3.5. Отсканированные изображения конкурсных работ победителей второго этапа
размещаются на Интерактивном портале службы труда и занятости населения министерства
груда и социального развития Краснодарского края (далее - Интерактивный портал) в
разделе Информация/Фотогалерея в альбоме «Краевой этап конкурса «Я выбираю
безопасный труд» и доступны для просмотра неограниченному кругу лиц. Для голосования
в разделе Интерактивного портала «Информация/Конкурс «Я выбираю безопасный труд»
размещена дополнительная форма для голосования. Для участия в онлайн голосовании
необходимо на Интерактивном портале пройти авторизацию с использованием
регистрационных данных Портала государственных услуг и в форме голосования выбрать
достойного кандидата. В целях достижения объективности результатов голосования,
используя одни регистрационные данные Портала государственных услуг, можно будет
проголосовать только 1 раз в каждой возрастной категории.

4

3.6. Голосование за понравившиеся работы начнется в 12:00 по московскому времени
30 декабря 2019г. и продлится до 12:00 4 февраля 2020г. включительно.

3.7. Победители территориального этапа конкурса при наличии финансирования
награждаются грамотами (дипломами) профсоюза и (или) ГКУ КК «ЦЗН Усть-Лабинского
района», и (или) администрации муниципального образования Усть-Лабинский район и
(или) ценными подарками в рамках их полномочии.

3.8. Третий краевой этап конкурса проводится с 4 по 7 февраля 2020г. На третьем
этапе краевая комиссия рассматривает представленные территориальными комиссиями
материалы победителей второго этапа конкурса. Осуществляет оценку работ в соответствии
с оценочными показателями, определяет победителей в номинациях: «Безопасный труд
глазами детей» (рисунки), «Помни, работник, везде и всегда: главное - это охрана труда!»
(творческие проекты) в каждой возрастной категории. Подводит итоги и утверждает резуль-
таты онлайн голосования в номинации «Приз зрительских симпатий за лучший рисунок".

3.9. Победителем третьего краевого этапа конкурса считается участник, набравший
наибольшее количество баллов; призерами - участники, занявшие второе или третье место.
Победителем онлайн голосования на приз зрительских симпатий становится работа,
набравшая наибольшее количество голосов посетителей сайта.

4. Требования к оформлению работ
4.1. К участию в конкурсе допускаются конкурсные работы:
- рисунки, выполненные учащимися на любом материале в формате А4, АЗ (ватман,

картон, холст и т.д.), исполненные в любой технике рисования (масло, акварель, цветные
карандаши и т.д.) без рамок и ламинирования;

- творческие проекты, выполненные из любого материала в различной технике
исполнения (лепка, шитье, моделирование, конструирование и т.д.) в размере не более
297x210x210 мм;

4.2. От участия в конкурсе отклоняются работы, участвовавшие в ранее проводимых
министерством конкурсах и копирующие плакаты по тематике «Условия и охрана труда».

4.3. К конкурсной работе прилагается паспорт работы и этикетка.
4.3.1. Паспорт работы оформляется на листе бумаги формата А4 и печатается

обычным шрифтом Times New Roman № 14 с одинарным межстрочным интервалом, и
содержит:

- наименование муниципального образования;полное официальное наименование
образовательного учреждения, адрес (с почтовым индексом), телефон, фамилию, имя и
отчество (полностью), руководителя (директора);

- фамилию, имя, отчество (полностью) педагога под чьим руководством выполнена
работа, номер телефона;

- номинацию конкурса;
- фамилию, имя, отчество автора (полностью);
- возраст автора;
- наименование работы.
4.3.2. Этикетка работы 5 см. на 10 см, прикрепляется к лицевой стороне работы в

правом нижнем углу, печатается полужирным шрифтом Times New Roman № 14 с
одинарным межстрочным интервалом и содержит:

- наименование работы;
- фамилию, имя, отчество и возраст автора (полностью);
- возраст.
4.4. Требования к файлу рисунка: формат: jpeg, png, bmp, pdf; размер - до 5 Мбайт (с

разрешением 300 dpi).
4.5. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям в третьем этапе

конкурса не участвуют.

5

4.6. Конкурсные работы по номинациям «Безопасный труд глазами детей» (рисунки),
«Помни, работник, везде и всегда: главное - это охрана труда!» (творческие проекты)
оцениваются по критериям согласно нижеприведенной таблице.

5. Награждение участников конкурса

5.1. Победители и призеры конкурса, занявшие призовые места в каждой номинации,

награждаются грамотами (дипломами) профсоюза и (или) ГКУ КК «ЦЗН Усть-Лабинского
района», и (или) администрации муниципального образования Усть-Лабинский район и
(или) ценными подарками.

5.2. Педагоги, под чьим руководством были выполнены работы, занявшие первые
места, награждаются благодарственным письмом.

5.3. Победители муниципального этапа конкурса, принявшие участие в краевом этапе
конкурса, награждаются дипломом или сертификатом участника.

5.4. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке,
приуроченной к Всемирному дню охраны труда.

5.5. Информация о победителях конкурса и образовательных организациях,
принявших участие в конкурсе, размещается на официальном сайте министерства.

5.6. Лучшие конкурсные работы, выставляются на информационных стендах
министерства на мероприятиях, посвященных пропаганде охраны труда в Краснодарском
крае.

5.7. Работы, занявшие призовые места, примут участие во Всероссийской выставке
"Охрана труда глазами детей" проводимой Минтрудом России в рамках Всероссийской
недели охраны труда с 13 по 17 апреля 2020 г.

№
п/п Критерии оценки Количество

баллов
1 Соответствие работы тематики конкурса 1
2 Соответствие работы заявленной номинации конкурса 1
3 Глубина раскрытия содержания 2
4 Композиционное и образное мышление 1
5 Развернутость идеи, позитивная настроенность 1
6 Понимание базовых требований правил охраны труда 1
7 Мастерство, качество исполнения 1
8 Оригинальность, художественная ценность 1
9 Возможность использования работы в экспозиционной, изда-

тельской деятельности 1